qui dicunt et ē nomē pp̄is p̄ris b̄ mulieris. vt̄ loci vñ sit nata. sicut frequenter in scriptura dicunt filie isrl̄ mulieres inde nate. o. Et c̄cepit de pp̄ha. p̄. Voca nomē ei⁹ lezabel. q̄ captiuitat̄ regni. x. tribuūt̄ p̄ xp̄m volebat significare. eo q̄ israel erat civitas regia. q̄ ista tam̄ puniūtio incepit a zacha-

ria ab nepote iehu ideo subditur.

q̄. Et visitabo. i. p̄. Niā seu vindicabo.

r̄. Sanguinē lezabel. i. sanguinē in-

xū effusū in lezabel. qd̄ exponit̄ alt-

qui de sanguinē ne-

both ibi effuso. vt̄

h̄. iij. reg. xxi. h̄ hu-

ic dicto obuiat qd̄

subdit. s. Song

domus iehu. q̄ do-

m⁹ eius nō fuit pu-

nita pp̄t sanguinez

naboth h̄ magis ex-

altata. eo q̄ iehu in

vindictā sanguinis

naboth deleuit do-

mū achab pp̄t qd̄ et

pp̄t occisionē sacer-

dotū baal d̄nō dixit

ad ei⁹. iij. regum. x.

Quia studiose egisti qd̄ rectū erat et placebat in oculū meis: et oia q̄ erat in corde meo fecisti p̄ domū achab. filij tuū v̄sq̄ ad q̄rtā generatōz sedebūt sup̄ thronū isrl̄. h̄ q̄ iehu postea fecit malū corā dño vt̄ ibidē h̄. et filij ei⁹ post eum id istd̄ malū d̄r̄ h̄ sanguis lezabel. et q̄ isti vel eōz aliq̄ in-

nocētes occiderūt et illd̄ d̄r̄ h̄ vindicari sup̄ domum iehu

quod fuit impletum in zacha ria eius ab nepote. v̄habet

iij. reg. xv. et exiunc multum fuit afflīctū regnum israel

quousq; fuit captiuitatum p̄ reges assyrioz. s. reglatphalas

sar et salmanasar. ideo sequitur. Et in illa die. i. in illo tpe.

x. Conterā arcum israel. quia iunc debellati fuerint ab assyriis. y. Et concepit. Hic conseqnter denunciatur captiuitatis diuīt̄ per nomen filie nate cum dicit.

z. Voca nomen eius absq̄ misericordia. ideo subditur.

a. Quia non addam v̄ltra misereri domū israel. v̄ltra differendo eius captiuitatē. b. Sed obliuione obliuiscar. dimittendo in captiuitate sicut dimittitur res data obliuioni. vnde fm̄ hebreos illa captiuitas nō est adhuc renocata. c. Et domui iuda miserebor. eius captiuitatem differendo. quia pp̄ter merita ezechie qui regnauit tempore osee populus iuda fuit saluatus de manib⁹ sen-

nacherib miraculose. ideo subditur.

d. Et saluabo eos in domino deo suo. id est in virtute do-

mini qui misit angelum et interfecit in castris assyrioz. clxxv. milia bellatorum. iij. Reg. xix. ideo subditur.

e. Et non saluabo eos in arcu tc̄. et non solum intērmissus fuit dominus regni iude captiuitatem differendo v̄sq̄ ad tempus sedechie. sed etiam induitam relaxando inspirādo cyro regi dare licentiam populo redeundi. vt̄ haberet Esdr. j. f. Et ablacauit. id est a lacre amouit. et p̄ hoc designatur q̄ omnis consolatio esset regno israel subrahenda. g. Et concepit. Postq̄ egū de captiuitate re-

gnī israel que precessit chāristi aduentum. h̄c in aduentu

chāristi describitur cecitas indeoꝝ. et hoc per nōmē filii na-

ti cum dicitur. h̄. Voca nomen eius non popul⁹ me-

us q̄ negauerūt ipm̄ aū p̄ylatū dicētes. h̄. bēm̄ regem

nisi cesare. et m̄c pp̄rie facis sūt nō ppl̄s ei⁹. fm̄ q̄ p̄d̄cerat

Dan. ix. c. P̄. hebdomadas. iij. occideſ xp̄s: et nō erit e-

ppl̄s q̄ eū negatur⁹ ē. et de illd̄ d̄r̄ h̄. Quia vos nō ppl̄s me⁹.

i. In capi. j. osee v̄bi dicitur in postilla. Et fuit iste beeri

pp̄hes sicut et filius tc̄.

Osee

Additio.

Tunc dictum fuit in additione super hieremias. i.ca. licet in dictis eiusdem doctoris thalmudici repiat qd qui non men patris alii ppheta expmit in principio ppheta filii. pater etiam intelligit fuisse ppheta non tamen hoc dictu repatur ut regula apud eos. sed tanq; dictum qd eadem facilitate premit qd approbat cum nullum fundamentum habeat in sacra scriptura nec etiam in rone. nam manifestum est qd deo indifferenter dat donum ppheticum cui vult etiam si non sit filius ppheta. Itē ad nām eruditio nō videt prīnere nosse. an beeri patitur. Quod fuerit ppheta vel non ppheta beeri non inuenias. Si enim ppheta beeri inueniret. optaret nos agnoscere qd esset ppheta ut ei ppheta recipemus. sed cum talis ppheta non inuenit curiosum vi magis qd utile scire ipsum fuisse ppheta vel non. Idē dōm de aliis pribus ppheta qd noia in ppheticis filiis expmit qd qdē noia patru ut dicunt quidā hebreorum expositores sit eo qd tales pīes erāt suis pribus famosū qd rone etiam noianit in aliquo ppheticis non solū pīes sed etiam anni et paui. ut de zacharia et aliis. In eo.ca.vbi dī i postil. In dieb⁹ hieroboaz filius ioas.

Additio.

Iquerat qdē in pphacia esate qd ppheta huius prib⁹ qdū or regū itide h̄ noia qd noia hieroboaz qd reguit cū osya rege iuda. xiiij. an. vt dī in postilla. et tñ noia hic in pphemio osee. Quid ad h̄ dōm sit h̄ in additione pma sup pmi ca. esate. In eo.ca.vbi dī i postil. Propter fornicariam.

Additio.

Secondū translationē ionathē. s. chaldaicū illud qd h̄ dī. Sume tibi vxore fornicariā. Et abiit et accēpit gomer filiā debelaim et pcepit tē. sūr et illud qd infra. iij. ca. dī. Ndhuc vade et diligē mulierē tuā dilectas amico tē. totū intelligit in visiōe pphetica factū nō autēz in re. qd licet denier a cōi expositiōe doctoz nō fornicariā. vñ tñ aliquā pte vitatis h̄. Primo ex h̄ qd accipere mulierē fornicariā mētis aut corpīs. dato qd postq; cā acceptip ppheta neutrō mō esset fornicariā. tñ adhuc habet spēm mali: qd deo nō pcpit facē p̄fertim ppheta. cui⁹ vita cederet aliis in exemplū. Itē istud factū nullo mō correspōdet rei figurate. Illa enim gomer erat fornicariā tantū mō anq; eā acciper ppheta. sed post acceptance erat vxor legitima et casta piugali castitate fm cōem expositiōem. sed cōstat qd regnū isrl et etiā regnū itide postq; deo fuerūt pūcta p legis acceptiōem fornicata sunt a deo fm aut expositiōem chaldaicam ppheta acceptip illā fornicariā et fecit filios fornicationū qd ppheta correspondet rei figurate. sed qd fm ista expositiōne hoc solū fuit fm visiōem pphetacam et nō realiter. id nullā rōem habet peccati vñ mali exempli. sūr exponit aliq; illud qd h̄ Gen. xv. Sume tibi vaccam trienē et arietē triū annoz tē. qd totū fuit factū in visiōe pphetica. qd satī sufficiebat ad certificatiōem abrae de his qd ibidē p̄tinēt. laz em̄ modicū an de ipso dixerat. Credidit abraā deo et reputatū ē ei ad iusticiā. et sic vñ qd iā nō optebat ostendere sibi siḡ visibilia ad credendum cuius sile potest dici in ppheto.

Replca.

Circa pmi osee burgen. motet ptra postillato. qdō centē qd pīes ppharū in exordiis noia furent etiam pphete. fm regulam hebreoz de hoc vide correcōrum circa pmi capitulū Hiere. Etiam circa idem capitulum burgen. vt ysmael manū mouet ptra oēs: intimirū qd oīm ptra eū moueant. Dicit enim illum passum. Accipe fornicariā tē. nō debere intelligi fm rem. sed fm ppheticaz visionem nō realiter. qd habet speciem mali quā dens nō pcpiret ut ppheta cedēt aliis in malū exemplū. hui⁹ correcōdem vide Gen. xij. in correct. penitit. Sed qd burg. hic arguit qd factū nullo mō corrūdet rei signate. nō valer. qd fm materiam subiectam vñc̄ correspondet: qdūis non oportet figuram et figuratum p oīa correspondere. vñc̄ p totam legē veterem. imo et burgen. infra. xj. ca. cū glosa dicit. Typus p̄tem indicat qd si totū pcedat in typo: iaz non est typus sed veritas. corrūdet autē fm materiam fornicariā ut terra fornicā sit figurata: sed nō oportet si fornicariā sumpta in matrimoniu fuit emendata qd igitur isrl

figuratus debuit esse emendatus. Et dicuntur filii legitimi: filii fornicationū a denominatiōe matris: quādo posita fuit in exemplo figurali. Quia tunc deus etiā synagogam recipet in uxorem legitimam si auferret fornicationes suas a facie eius tē. put etiam burg. exponit

Capitulum. ii.

Lerit. Hic i-

Capit secundū

ca. fm hebre-

os i quo post exce-

cātiōem indeoꝝ po-

nitur illuminatō gē-

tūm. Circa qd sciē-

dum qd ideo h̄c in-

cipit nouū capitulū

ad denotandū qd in-

cipit alia sententia a

precedenti. et diuidi-

tur in duas partes:

qd primo describit

gentilitatē vocatio.

scđō vocate consola-

tio ibi. Propter hoc

Prima in duas. qd

primo ponitur dicta vocatio. scđō interponit regni iude captiōnatiō ibi. Judicate. Sciendū etiam qd gentiles conuersi ad fidem xp̄i nomine isrl nominant. sicut fuit declaratum Esa. xlviij. super illud. Iste dicet domine ego sum. et ille inuocabit in nomine iacob. et hic scribet manus sua domino et in nomine israel assimilabitur. ideo dicit hic.

a Et erit numerus filioꝝ israel quasi barena maris. id ē

in multitudine maxima: sicut videmus impletum in cō-

versione gentium. b Et erit in loco. hanc auctoritatē

allegat aplūs ad Roma. ix. dictam ad litteram de cōuer-

sione gentium: ppter qd exponentes hanc partem aliter

videtur ab eo discordare. ppter qd sicut dixi a principio

intelligitur de illuminatione gentium. dicit igitur.

b Et erit in loco. i. in orbe vñiverso vbi habitat gentiles

c Obi dicetur eis. non populus me⁹ vos. quia vñc̄ ad

aduentum christi fuerunt idolatrie dediti. d Dicetur

eis filii dei viventis. qd susceptiōem fidei. fm qd dicit Job

j. Quotq; autem receperūt eū dedit eis potestatez filios

dei fieri his qui credūt in nomine eius. Et qd cōuersi sunt

qd p̄dicatōem aplōz et alsoꝝ discipuloꝝ qd fuerūt iudei. ita

qd ex iudeis et gentilibus facta est vna ecclēsia. tō subditur

f Et congregabunt filii iuda. i. apli aliq; discipuli nati

one iudei. g Et filii israel. i. gentiles cōuersi qui sic no-

minantur ut p̄dictum est. h Pariter. i. in vna ecclēsia.

i Et ponent sibimet. i. vñanīmīter confitebuntur.

k Caput vnum scđō christum. l Et ascendent de terra

id est multiplicabuntur fideles per orbem sicut illa qd pul-

lulant de terra. vnde et de magna multitudine populi cō-

ueniente ad inuicem dicitur vulgariter. Videbatur po-

pulus de terra pullulare. m Quia magnus dies ie-

rahel. i. magna congregatio seu multiplicatio fidelium.

eo qd iezrahel interpretatur semen dei. et hoc modo exponit

ra. Gal. licet vertat ad alium intellectum. non em̄ potest

conuenienter exponi pars ista de populo redēnte de ba-

bylone ut volunt aliqui dicere: quia ille populus rediit i

bielem. Esdrē. j. et non in iezrahel. quia samariam et alias

civitates propinquas. et tribuum de quib⁹ erat iezrahel

tenebant gentiles ibi adducti de assyriis. ut habetur. iij.

Reg. xvij. z. j. Esdrē. iiiij. et quia sicut dictum est per fide-

les de natione iudeoꝝ facta est pma pueris gentilium id

alloquitur eos dominus dicens.

n Dicite vos apostoli et alii fideles de iudeis

o Fratribus vestris. id est conuersis de gentilibus qd fa-

cti sunt fratres vestri per susceptionem fidei.

p Populus meus. i. qd sunt pplūs meus sicut et vos si-

cuit dicit aplūs ad Rom. iij. ca. Non est distinctio iudei et

greci. nam idem dominus omnium tē.

FF

Liber

q *Et sorori vestre. s. gemititati quererse.* **r** *Misericordia persecuta. cū em̄ esset ab antiquo idolatrie dedita p̄ miām dei merā t̄ nō q̄ merita p̄fīm. vocata est ad fidē sicut iuda q̄ merita abrae t̄ altoꝝ sc̄rōꝝ antiquoꝝ.* **s** *Judicate. h̄ denūciat̄ captiuitas duas tribūnū q̄ supra fūcerat om̄issa: eo q̄ captiuatōi. x.*

tribūnū q̄ st̄ iſrl̄ fm̄ carnē iūgebat vocatione seu illuminatio gentiū q̄ sunt in iſrl̄ fm̄ sp̄m t̄ diuidit in duas p̄tes. q̄ p̄ de-nūciat̄ captiuitas rōne culpe. sc̄dō rōne ignorātie ibi. **E**t nesciuit. Circa p̄mū alloquis tūstos qui erāt in regno iuda: vt hieremā baruch t̄ alios dicens.

s *Judicate m̄rēm viāz. i. iſrl̄ q̄ erat metropolis in regno. t̄ sic m̄rē alias ciuitatū t̄ rotiꝝ pp̄lī. sicut. y. Regū dī de abela. Cur q̄rl̄s subuerre-re matrē ciuitatū in iſrl̄.* **t** *Judicate. id ē ex malicia eius pp̄pendite v.* **Q**m̄ ip̄a nō vxor mea. et b̄ ppter idolatriaz q̄ quā a me recessit. et maxime tpe manasse q̄ idola posuit in templo dñi. **x** *Et ego nō vir eiꝝ. q̄ vir t̄ vxor correlatiō dicunt. t̄ ideo remoto vno remouetur reliquū.* **y** *Huferat fornicationē suos. i. idolatas.*